

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

會 計 月 報

營 業 基 金

中華民國112年10月份

主辦會計人員



機關長官



臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

目 次

中華民國112年10月份

名 稱	頁 次
一、損益表	第 1 至 3 頁
二、資產負債表	第 4 至 7 頁
三、產品銷售營運（業務）量值表	第 8 頁
四、產品生產營運（業務）量值表	第 - - 頁
五、主要營運項目執行明細表	第 - - 頁
六、固定資產建設改良擴充執行情形明細表	第 9 至 11 頁
七、其他長期投資、長期應收款、長期貸款、無形資產及遞延費用執行情形明細表	第 12 頁
八、重大計畫預算執行績效分析表	第 - - 頁

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

損益表

中華民國112年10月份

單位:新臺幣元

科 目	本年度法定預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減		實際數	預算數	比較增減	
				金額	%			金額	%
營業收入	1,525,423,000	113,937,213	110,712,276	3,224,937	2.91	1,086,126,677	1,138,388,940	-52,262,263	-4.59
銷貨收入	183,753,000	-	-	-	--	-	25,282,000	-25,282,000	--
銷貨收入	183,753,000	-	-	-	--	-	25,282,000	-25,282,000	--
其他營業收入	1,341,670,000	113,937,213	110,712,276	3,224,937	2.91	1,086,126,677	1,113,106,940	-26,980,263	-2.42
投資性不動產收入	1,328,642,000	113,937,213	110,712,276	3,224,937	2.91	1,080,081,453	1,107,061,716	-26,980,263	-2.44
什項營業收入	13,028,000	-	-	-	--	6,045,224	6,045,224	0	0.00
營業成本	453,394,000	20,052,929	21,085,562	-1,032,633	-4.90	559,202,862	326,283,093	232,919,769	71.39
銷貨成本	46,454,000	-	-	-	--	-	7,509,485	-7,509,485	--
銷貨成本	46,454,000	-	-	-	--	-	7,509,485	-7,509,485	--
其他營業成本	406,940,000	20,052,929	21,085,562	-1,032,633	-4.90	559,202,862	318,773,608	240,429,254	75.42
投資性不動產費用	406,940,000	20,052,929	21,085,562	-1,032,633	-4.90	559,202,862	318,773,608	240,429,254	75.42
營業毛利(毛損)	1,072,029,000	93,884,284	89,626,714	4,257,570	4.75	526,923,815	812,105,847	-285,182,032	-35.12
營業費用	107,011,000	5,397,161	7,418,839	-2,021,678	-27.25	67,318,229	88,733,337	-21,415,108	-24.13
業務費用	54,356,000	2,505,824	3,531,346	-1,025,522	-29.04	30,754,554	43,405,570	-12,651,016	-29.15
業務費用	54,356,000	2,505,824	3,531,346	-1,025,522	-29.04	30,754,554	43,405,570	-12,651,016	-29.15
管理費用	52,655,000	2,891,337	3,887,493	-996,156	-25.62	36,563,675	45,327,767	-8,764,092	-19.33
管理費用	52,655,000	2,891,337	3,887,493	-996,156	-25.62	36,563,675	45,327,767	-8,764,092	-19.33

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

損益表

中華民國112年10月份

單位:新臺幣元

科 目	本年度法定預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減		實際數	預算數	比較增減	
				金額	%			金額	%
營業利益 (損失)	965,018,000	88,487,123	82,207,875	6,279,248	7.64	459,605,586	723,372,510	-263,766,924	-36.46
營業外收入	162,986,000	157,183,645	12,253,151	144,930,494	1,182.80	290,828,753	141,070,270	149,758,483	106.16
財務收入	153,986,000	17,421,509	12,253,151	5,168,358	42.18	147,948,457	132,070,270	15,878,187	12.02
利息收入	153,986,000	17,421,509	12,253,151	5,168,358	42.18	147,948,457	132,070,270	15,878,187	12.02
其他營業外收入	9,000,000	139,762,136	-	139,762,136	--	142,880,296	9,000,000	133,880,296	1,487.56
賠償收入	5,000,000	75,686	-	75,686	--	678,644	5,000,000	-4,321,356	-86.43
什項收入	4,000,000	139,686,450	-	139,686,450	--	142,201,652	4,000,000	138,201,652	3,455.04
營業外費用	1,244,000	36,808	-	36,808	--	5,882,766	1,244,000	4,638,766	372.89
財務費用	1,244,000	29,291	-	29,291	--	2,786,502	1,244,000	1,542,502	124.00
利息費用	1,244,000	29,291	-	29,291	--	2,786,502	1,244,000	1,542,502	124.00
其他營業外費用	-	7,517	-	7,517	--	3,096,264	-	3,096,264	--
資產報廢損失	-	7,517	-	7,517	--	9,746	-	9,746	--
什項費用	-	-	-	-	--	3,086,518	-	3,086,518	--
營業外利益 (損失)	161,742,000	157,146,837	12,253,151	144,893,686	1,182.50	284,945,987	139,826,270	145,119,717	103.79
稅前淨利 (淨損)	1,126,760,000	245,633,960	94,461,026	151,172,934	160.04	744,551,573	863,198,780	-118,647,207	-13.75
繼續營業單位本期淨利 (淨損)	1,126,760,000	245,633,960	94,461,026	151,172,934	160.04	744,551,573	863,198,780	-118,647,207	-13.75
本期淨利 (淨損)	1,126,760,000	245,633,960	94,461,026	151,172,934	160.04	744,551,573	863,198,780	-118,647,207	-13.75

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

損益表附表

中華民國112年10月份

- 1.本年度截至本月份累計實際數較預算數差異超過10%者，其增減原因說明如下：
- (1)銷貨收入及銷貨成本執行數落後，主要係因港墘站(交9)標售案已於112年9月28日開標決標，預定11月17日前繳清總價款後，再辦理產權移轉及交屋等事宜。
 - (2)投資性不動產費用執行數超前，主要係因一般房屋修護費、公證費及投資性不動產折舊費用等執行數因受105年12月30日大法官釋字第743號解釋影響，經臺灣高等法院111年5月4日判決全案訴訟程序始告終結，受影響之戶別至此已確定不再出售，故補提列蘆洲站(捷6)等站折舊費用，另信義安和站(捷5)111年8月新分回22戶房屋稅爰較原預估數增加，致實際數較預算數增加。
 - (3)業務費用執行數落後，主要係因用人費用、法律事務費、工程及管理諮詢服務費、一般房屋稅、材料及用品費等執行數較原預估數減少，致實際數較預算數減少。
 - (4)管理費用執行數落後，主要係因用人費用、服務費用、工程及管理諮詢服務費、電腦軟體服務費及電腦軟體攤銷數等較原預估數減少，致實際數較預算數減少。
 - (5)利息收入執行數超前主要係因向金融機構存款基準利率自111年12月21日起陸續2次調升，致利息收入金額較原預估高。112年度定存利率於111年3月編列112年預算時，原以0.92%估算，惟目前銀行實際承作土開基金存款之定存利率為1.6%~1.68%之間，致實際數較預算數增加。
 - (6)賠償收入執行數落後，主要係新莊線大橋頭站(捷2)、蘆洲站、新店站、新店機廠(捷17,18,19)、辛亥站(交10)、內湖站(交11)等租金遲延繳交罰款、新店線新店區公所(捷22)3樓之5、新店線公館站(交11)9樓之13、新店線新店機廠(捷17,18,19)等，提前解約沒入押租金、蘆洲站(捷6)及臺北橋站(捷2)、新店線新店機廠(捷17、18、19)公共住宅違約金等執行數較原預估減少，致實際數較預算數減少。
 - (7)什項收入執行數超前，主要係因台北雙星股份有限公司共構歸墊費分期繳納之利息費用，致實際數較預算數增加。
 - (8)利息費用執行數超前，主要係因本局管有出租公有不動產間有提前解約、新承租及租賃權移轉，又因完成開立本年度押金銷售額時程較預估期間為提前及設算押金利息所採112年1月1日郵政定期儲金一年期固定利率升至1.475%(前一年相對日為0.78%)，致各站押金銷售額之實際數字與估列數有所差距。
 - (9)資產報廢損失執行數超前，主要係因增加1筆氣冷式冰水主機財產報廢損失及增加35筆個人電腦、印表機等財產報廢損失，致實際數較預算數增加。
 - (10)什項費用執行數超前，主要係因板橋線龍山寺站等都發局代辦宅112年度第1次(111年8-12月)超商代收手續費、111年12月管理傳輸服務費及主管帳號費用、土城線永寧站(捷1、10)受大法官釋字第743號解釋拘束無法續行開發和南港線南港機廠(交33、33-1、33-2)於105年度簽報核定配合本府政策不辦理開發，帳列執行數轉入什項費用及蘆洲線蘆洲站(捷6)111年11-12月租金應收認列高估，辦理沖轉作業等，致實際數較預算數增加。
- 2.捷運文湖線忠孝復興站(交4,10)協議權益分配地主56.30%,委建造價以每坪19萬元計算。目前建物以共同持分辦理產權登記，土地辦理信託登記。
- 3.本期其他綜合損益本月份實際數及本年度截至本月份累計實際數皆為0。

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

資產負債表

中華民國112年10月31日

單位:新臺幣元

科 目	金額	%	科 目	金額	%
資產	45,493,670,716	100.00	負債	12,925,705,430	28.41
流動資產	18,644,300,992	40.98	流動負債	5,057,082,212	11.12
現金	7,094,361,282	15.59	短期債務	4,400,000,000	9.67
銀行存款	7,094,261,282	15.59	短期借款	4,400,000,000	9.67
零用及週轉金	100,000	0.00	應付款項	132,140,777	0.29
流動金融資產	9,384,000,000	20.63	應付代收款	16,722,834	0.04
其他金融資產 - 流動	9,384,000,000	20.63	應付費用	49,622,953	0.11
應收款項	88,486,166	0.19	應付股(官)息紅利	65,794,990	0.14
應收帳款	110,095	0.00	預收款項	524,941,435	1.15
應收利息	88,274,865	0.19	預收收入	245,048,459	0.54
其他應收款	101,206	0.00	銷項稅額	279,892,976	0.62
存貨	974,846,347	2.14	長期負債	7,568,796,843	16.64
商(藥)品存貨	974,846,347	2.14	長期債務	7,568,796,843	16.64
預付款項	1,102,607,197	2.42	長期借款	7,568,000,000	16.64
進項稅額	170,476,373	0.37	應付租賃款	796,843	0.00
留抵稅額	932,130,824	2.05	其他負債	299,826,375	0.66
不動產、廠房及設備	15,502,073	0.03	什項負債	299,826,375	0.66
機械及設備	14,644,008	0.03	存入保證金	265,156,966	0.58
機械及設備	27,154,255	0.06	暫收及待結轉帳項	34,669,409	0.08

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

資產負債表

中華民國112年10月31日

單位:新臺幣元

科 目	金額	%	科 目	金額	%
累計折舊 - 機械及設備	-12,510,247	-0.03	權益	32,567,965,286	71.59
什項設備	705	0.00	資本	20,677,835,117	45.45
什項設備	70,476	0.00	資本	20,677,835,117	45.45
累計折舊 - 什項設備	-69,771	-0.00	資本	20,677,835,117	45.45
租賃資產	857,360	0.00	保留盈餘 (或累積虧損)	11,890,130,169	26.14
租賃資產	1,590,260	0.00	已指撥保留盈餘	33,067,067	0.07
累計折舊 - 租賃資產	-732,900	-0.00	法定公積	33,067,067	0.07
投資性不動產	24,027,768,135	52.82	未指撥保留盈餘	11,857,063,102	26.06
投資性不動產	14,385,761,324	31.62	累積盈餘	11,112,511,529	24.43
投資性不動產	16,422,015,770	36.10	本期損益	744,551,573	1.64
累計折舊 - 投資性不動產	-2,036,254,446	-4.48			
建造中之投資性不動產	9,642,006,811	21.19			
建造中之投資性不動產	9,642,006,811	21.19			
無形資產及礦產資源	10,827,333	0.02			
無形資產及礦產資源	10,827,333	0.02			
電腦軟體	10,827,333	0.02			
其他資產	2,795,272,183	6.14			
什項資產	2,795,272,183	6.14			
催收款項	1,500,358	0.00			

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

資產負債表

中華民國112年10月31日

單位:新臺幣元

科 目	金額	%	科 目	金額	%
暫付及待結轉帳項	2,793,771,825	6.14			
合 計	45,493,670,716	100.00	合 計	45,493,670,716	100.00

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

資產負債表附表

中華民國112年10月31日

- 1.信託代理與保證資產與負債4,119,914,091元[包含(保證品)及(存入保證品)3,967,949,252元，(保管品)及(應付保管品)151,964,839元]。
- 2.截至112年10月31日債權憑證5張。
- 3.因擔保、保證或契約可能造成未來會計年度支出事項(包括或有負債)及或有資產計0元。
- 4.經管珍貴動產、不動產計0元。

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

產品銷售(營運)量值表

中華民國112年10月份

貨幣單位:新臺幣元

項目		本月數 及累計數	數量(營運量)			單位售價(元)(利、費率)				總值			
名稱	單位		實際數	預算數	占預算數%	實際數	預算數	比較增減		實際數	預算數	比較增減	
								金額(利、費率)	%			金額	%
銷貨收入	坪	本月數	-	-	-	-	-	-	--	-	-	-	--
		累計數	-	33.33	-	-	758,535.85	-	--	-	25,282,000	-25,282,000	-
投資性不動產收入	坪	本月數	110,004.58	101,185.89	108.72	1,035.75	1,094.15	-58.40	-5.34	113,937,213	110,712,276	3,224,937	2.91
		累計數	1,082,550.98	1,059,548.18	102.17	997.72	1,044.84	-47.12	-4.51	1,080,081,453	1,107,061,716	-26,980,263	-2.44
		本月數											
		累計數											
		本月數											
		累計數											
		本月數											
		累計數											
		本月數											
		累計數											

註: 1.銷貨收入執行數落後, 主要係因港墘站(交9)標售案已於112年9月28日開標決標, 預定11月17日前繳清總價款後, 再辦理產權移轉及交屋等事宜。

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金 固定資產建設改良擴充執行情形明細表

中華民國112年10月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	本年度可用預算數						累計 預算 分配數 (2)	執行情形						差異 或 落後 原因	改進 措施	累計執行 數占可用 預算數% (5)/(1)
	以前 年度 保留數	本年度 法定 預算數	奉准先行 辦理俟以 後年度補 辦預算數	配合總預 算追加預 算辦理之 固定資產	調整數	合計 (1)		累計執行數				比較增減				
								實支數 (3)	應付 未付數 (4)	合計 (5)=(3)+(4)	% (5)/(2)	金額 (6)=(5)-(2)	% (6)/(2)			
專案計畫小計	3,517,654,349	155,660,000	-	-	-	3,673,314,349	3,652,270,393	3,548,214,079	-	3,548,214,079	97.15	-104,056,314	-2.85			96.59
繼續性計畫	3,517,654,349	144,483,000	-	-	-	3,662,137,349	3,652,270,393	3,548,214,079	-	3,548,214,079	97.15	-104,056,314	-2.85			96.89
聯開建物計畫	3,517,654,349	144,483,000	-	-	-	3,662,137,349	3,652,270,393	3,548,214,079	-	3,548,214,079	97.15	-104,056,314	-2.85			96.89
臺灣桃園國際機場 聯外捷運系統建設 (三重站至臺北車站) 暨C1/D1土地開發 計畫	3,511,758,000	144,481,000	-	-	-	3,656,239,000	3,651,484,798	3,547,438,984	-	3,547,438,984	97.15	-104,045,814	-2.85			97.02
投資性不動產	3,511,758,000	144,481,000	-	-	-	3,656,239,000	3,651,484,798	3,547,438,984	-	3,547,438,984	97.15	-104,045,814	-2.85			97.02
建造中之投資 性不動產	-	-	-	-	-	-	-	3,547,438,984	-	3,547,438,984	-	-	-			-
三重站(捷6)土地開 發計畫	-	1,000	-	-	785,595	786,595	785,595	775,095	-	775,095	98.66	-10,500	-1.34			98.54
投資性不動產	-	1,000	-	-	785,595	786,595	785,595	775,095	-	775,095	98.66	-10,500	-1.34			98.54
建造中之投資 性不動產	-	-	-	-	-	-	-	775,095	-	775,095	-	-	-			-
松江南京站(捷13)土 地開發計畫	5,896,349	1,000	-	-	-785,595	5,111,754	-	-	-	-	-	-	-			--
投資性不動產	5,896,349	1,000	-	-	-785,595	5,111,754	-	-	-	-	-	-	-			--
建造中之投資 性不動產	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			-
新興計畫	-	11,177,000	-	-	-	11,177,000	-	-	-	-	-	-	-			--
聯開建物計畫	-	11,177,000	-	-	-	11,177,000	-	-	-	-	-	-	-			--
中和高中站(捷6)土 地開發計畫	-	11,177,000	-	-	-	11,177,000	-	-	-	-	-	-	-			--
投資性不動產	-	11,177,000	-	-	-	11,177,000	-	-	-	-	-	-	-			--
建造中之投資 性不動產	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			-
一般建築及設備計畫小計	-	4,767,000	-	-	-	4,767,000	757,400	177,321	-	177,321	23.41	-580,079	-76.59			3.72

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金 固定資產建設改良擴充執行情形明細表

中華民國112年10月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	本年度可用預算數						累計 預算 分配數 (2)	執行情形						差異 或 落後 原因	改進 措施	累計執行 數占可用 預算數% (5)/(1)
	以前 年度 保留數	本年度 法定 預算數	奉准先行 辦理俟以 後年度補 辦預算數	配合總預 算追加預 算辦理之 固定資產	調整數	合計 (1)		累計執行數				比較增減				
								實支數 (3)	應付 未付數 (4)	合計 (5)=(3)+(4)	% (5)/(2)	金額 (6)=(5)-(2)	% (6)/(2)			
一次性項目	-	4,767,000	-	-	-	4,767,000	757,400	177,321	-	177,321	23.41	-580,079	-76.59	主要係因本局資財室8樓會議室增設視訊設備，採購驗收時程較預期超前，致實際數較預算數增加	爾後年度覈實編列預算	3.72
機械及設備	-	4,153,000	-	-	-	4,153,000	144,000	177,321	-	177,321	123.14	33,321	23.14			4.27
機械及設備	-	-	-	-	-	-	-	177,321	-	177,321	-	-	-			-
租賃資產	-	614,000	-	-	-	614,000	613,400	-	-	-	-	-613,400	-	主要係因本府租賃契約於112年6月13日起提供採購，本案經奉核簽陳採購、下單於112年7月12日完成，依契約規定，廠商資料移轉完成時間為50個工作天，本案預定於11月底辦理付款作業。	積極辦理中	--
租賃資產	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			-
總計	3,517,654,349	160,427,000	-	-	-	3,678,081,349	3,653,027,793	3,548,391,400	-	3,548,391,400	97.14	-104,636,393	-2.86			96.47
不動產、廠房及設備小計	-	4,767,000	-	-	-	4,767,000	757,400	177,321	-	177,321	23.41	-580,079	-76.59			3.72
機械及設備	-	4,153,000	-	-	-	4,153,000	144,000	177,321	-	177,321	123.14	33,321	23.14			4.27
機械及設備	-	-	-	-	-	-	-	177,321	-	177,321	-	-	-			

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金 固定資產建設改良擴充執行情形明細表

中華民國112年10月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	本 年 度 可 用 預 算 數						累計 預算 分配數 (2)	執 行 情 形						差異 或 落後 原因	改進 措施	累計執行 數占可用 預算數% (5)/(1)
	以前 年度 保留數	本年度 法定 預算數	奉准先行 辦理俟以 後年度補 辦預算數	配合總預 算追加預 算辦理之 固定資產	調整數	合計 (1)		累計執行數				比較增減				
								實支數 (3)	應付 未付數 (4)	合計 (5)=(3)+(4)	% (5)/(2)	金額 (6)=(5)-(2)	% (6)/(2)			
租賃資產	-	614,000	-	-	-	614,000	613,400	-	-	-	-	-613,400	-			-
租賃資產								-	-	-	-					
投資性不動產小計	3,517,654,349	155,660,000	-	-	-	3,673,314,349	3,652,270,393	3,548,214,079	-	3,548,214,079	97.15	-104,056,314	-2.85			96.59
總計	3,517,654,349	160,427,000	-	-	-	3,678,081,349	3,653,027,793	3,548,391,400	-	3,548,391,400	97.14	-104,636,393	-2.86			96.47

製表

覆核

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

無形資產執行情形明細表

中華民國112年10月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	本年度可用預算			累計 預算 分配數 (2)	執行情形						差異 或 落後 原因	改進 措施	累計執行 數占可用 預算數% (5)/(1)
	以前 年度 保留數	本年度 法定 預算數	合計 (1)		累計執行數				比較增減				
					實支數 (3)	應付 未付數 (4)	合計 (5)=(3)+(4)	% (5)/(2)	金額 (6)=(5)-(2)	% (6)/(2)			
無形資產小計	257,114	2,050,000	2,307,114	-	257,114	-	257,114	-	257,114	--			11.14
委託資訊服務	257,114	2,050,000	2,307,114	-	257,114	-	257,114	-	257,114	--			11.14
電腦軟體	257,114	2,050,000	2,307,114	-	257,114	-	257,114	-	257,114	--			11.14
電腦軟體	-	-	-	-	257,114	-	257,114	-	-	--	係因「土地開發用地取得與開發管理系統建置案」於112年8月24日完成驗收後，以前年度保留款辦理付款作業，致本項執行數超前。	爾後年度覈實編列預算。	--
總計	257,114	2,050,000	2,307,114	-	257,114	-	257,114	--	257,114	--			11.14

製表

覆核

